永新府发〔2022〕62号

[bookmark: _GoBack]
重庆市綦江区永新镇人民政府
关于印发《永新镇市容秩序专项治理行动实施方案》的通知

各村（社区），各办公室（中心、站、所），镇属相关单位：
《永新镇市容秩序专项治理行动实施方案》己经镇党委研究通过，现印发你们，请认真贯彻执行。

重庆市綦江区永新镇人民政府
2022年 7月21日

永新镇市容秩序专项治理行动实施方案
为迎接党的二十大胜利召开，深入推进全国文明城区创建工作，根据《重庆市市容环境卫生管理条例》、《重庆市市政设施管理条例》、《綦江区创建全国文明城区2022年工作要点》和全区创建全国文明城区工作会议精神，经镇党委研究决定，从2022年6月16日至12月15日开展为期半年的市容秩序专项治理行动，结合工作实际，制定如下实施方案。
一、工作目标
聚焦“创建全国文明城区、建设宜居宜业綦江”，力争通过开展半年的集中专项治理行动，落实“白天有人巡、晚上有人管”、“线内停车”、“划线摆摊”等措施，实现市容秩序“白天晚上一个样、天晴下雨一个样、平时周末一个样、检不检查一个样”，以整洁、优美、文明的城市环境迎接党的二十大胜利召开。
二、组织领导
为加强市容秩序专项治理工作的领导，成立永新镇市容秩序专项治理工作领导小组，统筹指挥调度整治各项具体工作，及时研究解决有关具体事项。领导小组成员名单如下：
组  长：刘  松  镇党委副书记、镇长
  副组长：吴高强  镇党委委员、人大主席
邹胜发  副镇长
郭  维  镇党委委员、政法委员、人武部长
成  员：母  军  镇党委副书记
            熊  星  镇党委委员、统战委员、副镇长
冉  东  镇党委委员、宣传委员、副镇长
            张绍鑫  镇人大副主席
廖世龙  镇党委委员、组织委员
朱跃民  镇党委委员、纪委书记
       王芳婷   副镇长
成员单位：镇属各办公室、镇辖区各机关单位、永新社区、富家社区、望场社区、镇社会治安专职巡防队、镇市政协管员、重庆市美靓清洁服务有限公司。
领导小组下设综合协调组；宣传发动组；市容市貌“破、旧、乱”专项治理组；环境卫生“脏、乱、差”专项治理组；废弃物“乱倾、乱倒”专项治理组；农村公路沿线环境专项治理组；占道经营专项治理组；停车秩序专项治理组；场镇“牛皮癣”专项治理组；工地环境和渣土运输专项治理组；车容车貌专项治理组；矛盾纠纷处置组；长效机制建设组；督查问责组等14个工作组负责具体工作实施。
3、 职责分工
（一）综合协调组
组  长：吴高强
成  员：人大办、党政办、财政办、公路办、经发办、文化服务中心、建管办、建设环保服务中心、农业服务中心、党群办、卫健办、平安办、退役军人服务站、纪检、民政和社会事务办、劳动就业和社会保障服务所、应急办。
主要职责：
1. 负责与上级有关部门联系对接工作，明晰市容秩序专项治理相关政策和要求，争取有关工作支持，汇报工作进展；
2. 统筹协调各工作组、驻镇各单位按照党委、政府安排参与治理工作，确保治理工作步调一致、顺利开展；
3. 及时向镇党委、政府汇报整治工作进展、面临的困难及有关工作建议意见。
（二）宣传发动组
组  长：冉东
成  员：文化服务中心、建设环保服务中心、建管办、卫健办、应急办、永新中学、永新小学、永新社区、富家社区、望场社区、相关单位。
主要职责：
1. 编制场镇市容秩序专项治理公告，印发《告市民朋友书》，明确治理内容、治理时间、治理要求等；
2. 组织辖区各机关事业单位、各驻镇单位、各社区及时以会议等多种形式，宣传治理政策、治理内容、治理时间等，力争群众知晓率达100%；
3. 合理运用横幅、传单、宣传栏等媒介, 组织社区、居民小组干部和“平安嫂”入户发放倡议书，组织交通劝导站给驾驶员发放宣传资料，广泛开展治理工作宣传；
4.通过“村村响”、宣传车、小喇叭等每天播放治理工作广播，为治理工作营造浓厚氛围；
5.学校组织开展“小手牵大手”等爱护环境宣讲活动及各类环境卫生治理，营造良好“全民共治”氛围；
6.组织场镇区域内商户和居民签订“门前三包”责任书，明确责任，形成管理机制；
7.录制场镇治理前、治理中、治理后的视频资料。
（三）市容市貌“破、旧、乱”专项治理组
组  长：冉东、邹胜发
成  员：建管办、建设环保服务中心、派出所、社会治安专职巡防队、市政协管员、永新社区、富家社区、望场社区、重庆市美靓清洁服务有限公司、相关单位。
主要职责：
1.对道路上污损、残缺的通讯、邮政、电力、有线电视、公交客运、环境卫生等设施进行清洗或修复；
2.对人行道、人行道绿带、车行道隔离绿带、桥头绿带、交通转盘花坛等道路绿化进行修缮和管护，确保美观、整洁；
3.对在树木和护栏、路牌、电线杆等设施上吊挂、晾晒物品
进行治理；
4.对开挖道路或在道路上维修管道、疏浚排水设施或栽培、整修植物等作业过程中的违规行为进行治理；
5.对出现污渍、破损的临街建筑物外立面进行清洗、修复；
6.对在主、次干道两侧建筑物顶部、平台堆放影响市容的物品，在建筑物临街面超出墙体设置防护网、吊挂物品、遮阳伞、蓬盖等行为进行治理；
7.对各类户外广告、单位或个体工商户名称、字号、标志等进行治理，确保无污损、无残缺。
（四）环境卫生“脏、乱、差”专项治理组
组  长：邹胜发
成  员：建设环保服务中心、经发办、平安办、农业服务中心、派出所、社会治安专职巡防队、市政协管员、永新社区、富家社区、望场社区、重庆市美靓清洁服务有限公司
主要职责：
1.对集贸摊区市场、临街门店、商场、超市以及单位“门前三包”责任不落实进行治理，做到垃圾及时清理，保持环境整洁；
2.高标准开展主要道路和公共场所的清扫保洁工作，全面清除暴露垃圾，确保路面呈本色，人行道、路沿石、交通护栏、隔离墩、绿化隔离带及垃圾箱等设施完好无污损；
3.对违规饲养宠物（家禽）、随地吐痰（吐口香糖、便溺）、乱丢果皮（纸屑、烟头及食品包装）、乱排污水、乱焚烧垃圾等行为进行治理；
4.对在水域范围内直排污水（粪便）、倾倒生活垃圾（建筑垃圾）等行为进行治理；
5.全面清理社区办公室、农贸市场及交通场站周边的暴露垃圾、大件垃圾、绿化带杂物和卫生死角。
（五）废弃物“乱倾、乱倒”专项治理组
组  长：邹胜发
成  员：建设环保服务中心、卫健办、永新社区、富家社区、望场社区、学校、重庆市美靓清洁服务有限公司、相关单位全体人员。
主要职责：
1.对生活垃圾、医疗垃圾、有毒有害垃圾等未按规定收集、运输、处理的行为进行治理；
2.对违规开展废品收购，在居民社区、公共场所堆放、晾晒、焚烧废品等行为进行治理；
3.对粪便处置设施管理维护不当行为进行治理；
4.对各类垃圾收运车辆、机具破旧、不洁等现象进行治理，确保容貌整洁。
（六）农村公路沿线环境专项治理组
组  长：母军
成  员：公路办、农业服务中心、退役军人服务站、各村
主要职责：
1.清理进出场镇公路、旅游景区道路及农村公路两侧可视范围内的边沟边坡、农田、荒地、河道、沟渠、桥梁涵洞、绿化带等处积存的生活垃圾、建筑垃圾、农作物废弃物、白色树挂等；
2.落实公路及附属设施管护责任，落实过村镇路段“门前三包”管护责任，杜绝沿线“三堆六乱”现象（即：柴草堆、垃圾堆、杂物堆、乱搭乱建、乱贴乱画、乱摆乱放）；
3.对公路沿线违法违规和有碍观瞻的建（构）筑物进行治理，做到临路建筑无破损、无残垣断壁现象，始终保持立面整洁美观、外饰色彩与周边环境基本协调；
4.落实公路沿线绿化管护责任，及时补栽补植、浇水修剪，
确保公路沿线绿化完好。
（七）占道经营专项治理组
组  长：邹胜发、冉东
成  员：建设环保服务中心、建管办、经发办、平安办、永新镇市场监督管理所、社会治安专职巡防队、市政协管员、永新社区、富家社区、望场社区、相关单位全体人员。
主要职责：
1.对主次干道周边违规经营性摊点、亭、棚进行治理；
2.对临街商场、商铺超门店经营行为进行治理；
3.对广场、社区办公室、农贸市场、交通场站、学校、医院等公共场所周边的店外摆卖、骑跨门摊、流动商贩等占道经营行为进行治理；
4.对在主、次干道或窗口地区派发经营性宣传品进行治理。
（八）停车秩序专项治理组
组  长：郭维
副组长：刘伟
成  员：应急办、建环中心、平安办、派出所全体人员、社会治安专职巡防队、市政协管员
主要职责：
1.对场镇公共停车场擅自停用或改作他用的行为进行治理；
2.对机动车、非机动车在户外划线停车位以外乱停乱放行为
进行治理，对车辆占用消防通道行为进行治理，清理各类僵尸车；
3.镇内班线客车统一规范到新车站内上下客；
4. 设置卡点，集中整治过境货车、混凝土搅拌车乱停乱放、扬尘撒漏等行为；
5.充分利用空闲用地，增设临时停车位。
（九）场镇“牛皮癣”专项治理组
组  长：廖世龙
成  员：卫健办、党群办、学校、医院、重庆市美靓清洁服务有限公司、永新社区、富家社区、望场社区。
主要职责：
1.对单位和个人在社区（小区）、背街小巷、道路沿线、公交站点、宾馆饭店、医院、学校、车站出入口等，以及各类建筑物、各类公共设施、各类公益广告上非法张贴、非法喷涂小广告（含刻章、办证、涉毒、涉黄、治性病、开发票等）行为进行整治；
2.对从事广告印刷业务的单位和个人违反相关法律、法规，承接非法小广告印刷等业务行为进行整治；
3.对单位和个人发布违反法律、法规明文禁止的不文明、不健康广告和信息行为进行整治；
4.对各类非法小广告涉及的违法事实进行整治
（十）工地环境和渣土运输专项治理组
组  长：冉东
成  员：建管办、应急办、永新社区、富家社区、望场社区、相关单位。
主要职责：
1.对建筑工地拆除建筑物、构筑物违反湿法作业标准，产生扬尘的行为进行治理；
2.对建筑工地及垃圾处理进出路口未按规定硬化公路、配设车辆冲洗设施的行为进行治理；
3.对建筑垃圾未经许可或未按许可批准的时间、路线和指定地点倾倒的行为进行治理；
4.对未采取密闭措施在场镇道路上运输建筑渣土、砂石、垃圾等易撒漏物质的行为进行治理；
5.充分发挥基层综合治理网格作用，利用科技手段，严厉打击渣土偷倒不法行为。
（十一）车容车貌专项治理组
全面清理场镇范围内各类交通客货运营、公交、建筑及市政工程、环境卫生、旅游等行业，以及机关、企事业单位车辆的车容车貌，有关单位切实加强对本系统、本部门、本行业及本线路、站点车辆车容车貌的管理。同时，建立和完善脏车入场镇管理机制，强化落实责任和监督机制，确保不清洁车辆不出场、不上路、不进城区。
组  长：张绍鑫
成  员：农业服务中心、应急办、派出所、永新社区、富家社区、望场社区。
（十二）矛盾纠纷处置组
组  长：王芳婷
成  员：平安办、民政和社会事务办、永新社区、富家社区、望场社区全体人员。
主要职责：
负责集中专项治理工作开展过程中涉事对象的思想工作和稳控工作，及时化解群众矛盾纠纷，确保不发生突发事件。
（十三）长效机制建立完善工作组
组  长：熊星
成  员：劳动就业和社会保障服务所、文化中心、平安办、财政办。
主要职责：
1. 健全教育引导机制。定期发动宣传，充分运用宣传栏、宣传标语、广播等形式宣传市容秩序专项治理的意义、任务、法律法规，营造人人支持和参与市容秩序专项治理的良好氛围。
2. 健全责任落实机制。按照“谁主管，谁负责”原则，落实科室责任，健全工作网络，形成工作合力。
3. 健全巡查监管机制。按照市、区下发的市容秩序专项治理行动相关文件要求，采取有效措施，定期开展巡查监管，有序推进场镇市容秩序专项治理工作。
4. 健全执法检查机制。严格按照各项法律法规要求，对各类违法违规行为依法处置，促进场镇环境秩序化、规范化。
5. 健全督查问责机制。开展不定时、不定点抽查，对各职能办公室履职不到位的进行督促整改和责任追究。
（十四）督查问责组
组  长：朱跃民
成  员：镇纪委、党政办、人大办、全体人员
主要职责：
负责市容秩序专项治理工作开展过程中，对各项专项治理任务落实情况进行监督检查，对履职不到位的，按相关纪律要求处理。
四、实施步骤
(一）调查摸底和方案制定阶段（2022年6月16日-2022年6月30日）一是全面摸清问题底数并建立问题台账；二是以问题为导向，本着“警告教育一批、依法查处一批、媒体曝光一批”的原则，分类制定各方面专项治理行动方案，明确工作目标、职责分工和月度工作计划；三是拟定《专项治理行动通告》。
（二）宣传发动阶段（2022年7月1日-2022年7月10日）
一是召开专题会议进行动员，统一思想，增强专项治理工作的紧迫感和责任感；二是充分利用QQ、微信工作群、微信公众号等大力开展专项行动宣传；三是积极发动公职人员、社区网格员、楼栋长、村民小组长、居民（村民）代表、文明监督员、志愿者以及业主委员会等，开展入户宣传、劝导、发放《专项治理行动通告》，在全镇范围内营造浓厚的整治氛围。
（三）集中治理阶段（2022年7月11日-2022年12月15日）
1.限期整改阶段（2022年7月11日至2022年7月20日）。分批分类下发限期改正法律文书，责令相关违法违规行为人限期整改。2.集中整治阶段（2022年7月21日至2022年11月6日）。按照工作计划，集中精力和时间，组织精干力量，对限期未整改或整改不到位的，严格按照相关规定依法开展集中整治。
3.检查验收阶段（2022年11月7日至2022年12月7日）。区创建全国文明城区指挥部办公室牵头，对各专项治理行动进行检查验收，对治理整改工作不到位的进行交办督办。
4.建立长效机制（2022年12月8日至2022年12月15日）。在此次专项行动基础上，实行常态化管理，严格落实属事属地责任，落实问题发现、交办、监督、核查、考评全过程闭环长效工作机制，确保整治成果不反弹。
（三）总结评比阶段（2022年12月16日-2022年12月30日）30日）。各镇认真总结工作成效，并形成书面材料报送
区创建办。区创建指挥部将对工作开展得好、成效突出的单位进
行通报表扬，对工作措施不力、效果不明显的单位进行通报批评。
五、工作要求
（一）提高认识、高度重视。充分认识市容秩序专项治理行动的重要性，各责任单位要切实提高认识，今年是我区创建全国文明城区关键之年、攻坚之年，开展市容秩序专项治理行动，是改善市民生活环境、提升城市品质和形象的重要举措，是顺利迎接创建全国文明城区实地检查的重要保障，要把专项治理行动作为当前首要任务来抓。
（二）突出重点，强化责任。结合实际，突出整治重点，明确要达到的效果。围绕突出问题和重点任务，细化责任和措施，狠抓落实。
（三）加强宣传，全民参与。结合实际，通过宣传栏、横幅标语、会议等方式，认真组织开展宣传活动，广泛宣传市容秩序专项治理的目的、意义和要求。把整治工作寓教于学校、渗透于家庭、传播于社会，形成家喻户晓、全社会共同关注、全民积极参与的良好氛围。
（四）多措并举，保障有力。镇财政为此次市容秩序专项治理工作提供资金保障，落实后勤物资，各小组成员严格按照本方案时间表及职责划分有效开展工作，及时化解治理工作中的矛盾纠纷，稳控好重点人员，整治过程要有专人录音录像，确保治理工作合法合规、有序推进。
（五）强化考核，督察督办。强化对镇属各机关、办公室、社区的督查考核，每月开展长效管理考核评比，考评结果纳入年终评先评优，对整治和管理工作存在互相推诿、消极怠工的，及时上报镇党委、政府。对不配合工作的区级部门派出我镇的单位，向派出单位通报。

	重庆市綦江区永新镇党政办公室               2022年7月21日印发

  - 12 -
- 13 -